PODER LEGISLATIVO- CONCEIÇÃO DO COITÉ/BA

GABINETE DO VEREADOR ARIEL RAMOS

REQUERIMENTO 01/2026

Moção de Aplausos.

O vereador que subscreve, na forma da lei, solicita aprovação de MOÇÃO DE

APLAUSO à Associação Coiteense de Voleibol na pessoa do seu fundador, Carlos

Ivan Almeida Lima.

JUSTIFICATIVA

 Essa singela honraria se faz necessária para que haja o reconhecimento ao trabalho

esportivo realizado pela Associação Coiteense de Voleibol.

A ACOV surgiu no ano de 2016, criada por Carlos Ivan Almeida Lima, que

objetivava o desenvolvimento do esporte no município de Conceição do Coité.

Incialmente o sr. Ivan fazia parte de outra agremiação, após se desvincular foi convidado

para ser Diretor de Esportes da antiga ACCA, momento em que começou a retomar a

prática do vôlei e assim surgiu a escolinha, hoje nomeada como ACOV.

Na fundação da escola o senhor Ivan contou com o total apoio de Geri, Samuel,

Emanuel, Ricardo, entre outras pessoas.

Atualmente treinam em torno de 100 (cem) alunos de faixas etárias totalmente

diferentes, tanto do sexo feminino como masculino. Desde a fundação (2016), mais de

400(quatrocentos) praticantes já passaram pelo grupo.

Desde a sua fundação a ACOV segue firme no objetivo de garantir além de lazer,

saúde mental e física a todos os seus integrantes, tornando cada treino em uma sala de

aula, criando cidadãos de bem, estimando princípios e valores, razão pela qual merece o

total reconhecimento desta casa.

Nestes termos, aguarda aprovação.

              Sala das Sessões da Câmara Municipal,

          Conceição do Coité, 12 de dezembro de 2025.

        ARIEL RAMOS

            VEREADOR